
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 66/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TELESOCCORSO E TELEASSISTENZA A BENEFICIO DI UTENTI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO DEL CON.I.S.A “VALLE DI SUSA”  
__________________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaotto, addì dieci del mese di novembre, alle ore 16.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
richiamata la propria deliberazione n. 94/2005 del 30/12/2005  con la quale si 

affidava, per gli anni 2006-2007-2008, la gestione del servizio di telesoccorso e 
teleassistenza a beneficio di utenti residenti nel territorio del Con.I.S.A. “Valle di 
Susa” all’Associazione di Volontariato Telehelp, con sede in Torino, C.so 
Mediterraneo n. 124; 

 
premesso che la gestione del servizio di che trattasi cesserà il 31/12/2008; 
 
valutati la bontà e l’alto valore sociale dell’iniziativa che contribuisce a favorire 

la permanenza presso il loro domicilio delle persone anziane e disabili che vivono in 
particolari situazioni di isolamento e\o di solitudine, assicurando loro un’assistenza 
continuativa nell’intero arco delle 24 ore, con la previsione che la centrale operativa 
funga, oltre che da centro di attivazione (in regime di urgenza) dei servizi e delle 
risorse dislocate sul territorio, anche da centro di controllo con chiamate 
programmate all’utente, nonché di ascolto con funzione di sostegno psicologico 
all’utente stesso; 

 
ritenuto di dover formalizzare alcune linee di indirizzo in materia, al fine di 

consentire agli uffici consortili competenti l’attivazione  della procedura per un nuovo 
affidamento del servizio;  

 
richiamato l’art. 3 del DPCM 30 marzo 2001 che invita le Regioni e i Comuni a 

valorizzare l’apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come 
espressione organizzata di solidarietà sociale , di auto-aiuto e reciprocità nonché con 
riferimento ai servizi e alle prestazioni , anche di carattere promozionale , 
complementari a servizi che richiedono una organizzazione complessa ed altre 
attività compatibili con la natura e le finalità del volontariato ;  

 
ritenuto pertanto, di avvalersi, per l’espletamento di tale servizio, delle 

opportunità previste dalla normativa vigente in materia di volontariato e, più 
precisamente, dalla Legge n. 266/91 e dalla Legge Regionale n. 38/94 così come 
modificata e integrata dall’art. 62 della L.R. n. 1/2004, che consentono all’Ente 
pubblico di operare in regime convenzionale con Organizzazioni di volontariato 
regolarmente iscritte all’apposito Registro Regionale; 

 
considerato che un affidamento triennale della gestione del  servizio permette,  

da un lato,  la continuità nell’erogazione del servizio mantenendo invariato  il 
rimborso delle spese sostenute , e dall’altro l’instaurarsi , tra volontari ed utenti, di 
rapporti di fiducia e amicizia , determinando un indubbio beneficio per gli utenti 
stessi; 

 
visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
vista la legge 11/08/1991 n. 266 “ Legge quadro sul Volontariato”; 
 
vista la Legge Regionale 29 /08/1994 n. 38 “Valorizzazione e promozione del 

Volontariato” e s.m.i.; 
 
visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi  dell’art. 5 della Legge 
08/11/2000 n. 328”; 

 
vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953; 
 



Richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, 
lettera h ) dello Statuto Consortile; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri 
favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000, in ordine alla sola 
regolarità tecnica, in quanto l’ atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, da parte dei Responsabili di Area Integrativa ed 
Amministrativa; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di impartire  le seguenti  linee di indirizzo per l’affidamento del servizio di 
telesoccorso e teleassistenza a beneficio di utenti residenti nel territorio consortile ,  
con richiamo delle premesse a far parte integrante e sostanziale: 
 
a) affidamento del servizio di telesoccorso e teleassistenza a beneficio di utenti 

residenti nel territorio consortile, ad organizzazioni di volontariato 
regolarmente iscritte all’ apposito Registro Regionale del Volontariato ; 

 
b) periodo di affidamento almeno triennale per assicurare la continuità di 

erogazione e l’instaurarsi di rapporti di fiducia e amicizia tra volontari ed utenti 
, nonché la possibilità di mantenere invariato il rimborso delle spese vive di 
gestione; 

c)  il rapporto di collaborazione tra l’ organizzazione di volontariato e il Con.I.S.A  
verrà esplicitato avvalendosi dello strumento della convenzione di cui alla 
legge 266/1991 

d)   di applicare , per l’affidamento del servizio , il regolamento consortile per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia,  in ottemperanza ai principi di 
efficacia, economicità e semplificazione dell’attività amministrativa ; 

2)  di demandare  al Responsabile di Area Integrativa del Consorzio l’attivazione 
delle procedure per l’affidamento del servizio di che trattasi  e l’assunzione 
dell’impegno di spesa, avvalendosi delle linee di indirizzo summenzionate  ; 

3)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

4) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli 
previsti dalla vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica in quanto 
l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ;  

SUCCESSIVAMENTE 

attesa la necessità e l’urgenza di gestire il servizio senza soluzione di 
continuità fin dai primi giorni del 2009; 

visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_FRANCESCA\Bosio\DELIBERE\2008\Telesoccorso linee di indirizzi.rtf 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 


